

# Diário do Acionista

ANO V • Edição simultânea: Rio de Janeiro e São Paulo • Quinta-feira, 29 de julho de 2021 • Nº 1120 • R\$ 1,00

www.diariodoacionista.com.br

## GOVERNO

### Negacionismo com crise de energia custará caro ao Brasil

Um mês após a criação do comitê de gestão da crise energética, a resposta do governo para enfrentar o risco de apagões ainda se limita a garantir a oferta de energia, sem programas voltados à economia no consumo. O primeiro programa relacionado à demanda está em fase final de elaboração, diz o MME (Ministério de Minas e Energia), mas ainda não há prazo para começar a funcionar. Para especialistas, a estratégia é arriscada e deve pressionar ainda mais a conta de luz. Em mesa-redonda com a imprensa na terça-feira passada, especialistas do Instituto Clima e Sociedade classificaram a resposta do governo à crise como negacionista, por minimizar os riscos e evitar incentivos à economia de energia. "A gente vê ministros e outras figuras aparecendo e negando que estamos diante de um risco de racionamento e de apagões", disse a consultora do instituto, Amanda Ohara. **PÁGINA 2**

## SÃO PAULO

### Doria quer vacinar todos os adultos até 16 de agosto

O governador João Doria (PSDB) anunciou ontem que a vacinação de adultos no estado de São Paulo com a primeira dose da vacina contra o coronavírus será finalizada até dia 16 de agosto. O governador também anunciou o início da vacinação de adolescentes no dia 18. Doria voltou antecipar o calendário de vacinação em São Paulo. Antes, a imunização dos maiores de 18 anos com a primeira dose, prevista para acabar no dia 20 de agosto. "O dia da esperança, que era o dia 20, agora estamos antecipando para o dia 16 de agosto a imunização de todos os adultos com mais de 18 anos no nosso estado", disse Doria, falando em "senso de urgência". Os adolescentes começarão pelo público com comorbidades. Antes, a vacinação estava prevista para o dia 23 de agosto. O governador disse que a antecipação foi possível porque o estado comprou 4 milhões de doses da Coronavac, que já chegaram e foram distribuídas. **PÁGINA 3**

## DÍVIDA TRABALHISTA

### STF derruba condenação e livra Petrobras da perda de R\$ 46 bi



FOLHAPRESS

O ministro Alexandre de Moraes, do STF (Supremo Tribunal Federal), derrubou ontem uma decisão do TST (Tribunal Superior do Trabalho) de 2018 que condenava a Petrobras a pagar quantia bilionária em adicionais e gratificações a funcionários ativos e inativos. Uma derrota no caso pode ter impacto estimado de R\$ 46 bilhões nos cofres da estatal. É a maior ação já enfrentada pela Petrobras na Justiça do Trabalho. Funcionários questionaram a fórmula de cálculo prevista na RMNR (Remuneração Mínima de Nível e Regime), instituída

em 2007, quando houve uma mudança na política trabalhista da estatal para equalizar salários de diferentes categorias. A Petrobras e os funcionários que acionaram a Justiça discordam sobre a forma como devem ser computados adicionais pagos em casos como insalubridade e jornada noturna. Negociada com os sindicatos, a RMNR incorporou adicionais como o de periculosidade e permitiu que os trabalhadores de mesmo nível em uma mesma região tivessem rendimentos equivalentes. **PÁGINA 2**

## TESOURO

MARCELO CAMARGO/ABRASIL



### Dívida Pública Federal sobe 3,07% em junho e atinge R\$ 5,33 trilhões

Impulsionado por fatores positivos no cenário econômico, o estoque da dívida pública federal registrou um aumento de 3,07% em junho, informou o Tesouro Nacional ontem. O total foi de R\$ 5,17 trilhões em maio para R\$ 5,33 trilhões no encerramento do primeiro semestre. O movimento é reflexo de maior otimismo no exterior e de cenário mais favorável no Brasil em junho, com melhora nos indicadores de atividade e de arrecadação de tributos. De acordo com o coordenador de operações da Dívida Pública, Roberto Lobarinhas (foto), o resultado do mês é positivo. "Havia um contexto favorável e o Tesouro encontrou, nesse contexto, condições para realizar um volume elevado de emissões", disse. **PÁGINA 2**

## INDICADORES

IBOVESPA: 1,34% / 126.285,59 / 1.673,56 / Volume: 32.158.333.109 / Quantidade: 3.538.671				Bolsas no mundo		Salário mínimo	R\$ 1.100,00	IGP-M	0,60% (jun.) <th colspan="2">EURO turismo</th>	EURO turismo											
Maiores Altas				Maiores Baixas				Mais Negociadas				Fechamento		%	Ufir	R\$ 3,7053 <th>IPCA</th> <td>0,53% (jun.)<th>Compra: 6,1274</th><th>Venda: 6,3074</th></td>	IPCA	0,53% (jun.) <th>Compra: 6,1274</th> <th>Venda: 6,3074</th>	Compra: 6,1274	Venda: 6,3074	
Preço	%	Oscil.	Preço	%	Oscil.	Preço	%	Oscil.	Preço	%	Oscil.	Dow Jones	34.930,93	-0,36 <th>Taxa Selic</th> <td>(16/06)</td> <td>4,25%<th>0,32</th><td>até o dia 28/jul<th>Compra: 5,1521</th><th>Venda: 5,1527</th></td></td>	Taxa Selic	(16/06)	4,25% <th>0,32</th> <td>até o dia 28/jul<th>Compra: 5,1521</th><th>Venda: 5,1527</th></td>	0,32	até o dia 28/jul <th>Compra: 5,1521</th> <th>Venda: 5,1527</th>	Compra: 5,1521	Venda: 5,1527
WEG ON NM	37,20	+8,17	+2,81	GRUPO NATURA ON NM	55,00	-6,38	-3,75	VALE ON NM	117,30	+2,73	+3,12	NASDAQ Composite	14.762,584	+0,70	(16/06)	4,25%	0,32	até o dia 28/jul	Compra: 5,1521	Venda: 5,1527	
JHSF PART ON NM	7,56	+2,72	+0,20	SID NACIONAL ON	45,57	-2,79	-1,31	ITAUNIBANCO PN N1	30,79	+3,25	+0,97	Euro STOXX 50	4.102,67	+0,86	Poupança 3	(29/7)	0,24%	0,24%	Compra: 5,1082	Venda: 5,1088	
BRF SA ON NM	26,44	+3,20	+0,82	BTGP BANCO UNT N2	31,02	-2,05	-0,65	GRUPO NATURA ON NM	55,00	-6,38	-3,75	CAC 40	6.609,31	+1,18	EURO Comercial	BM&F/grama	R\$ 295,00	7	Compra: 5,1082	Venda: 5,1088	
ITAUNIBANCO PN N1	30,79	+3,25	+0,97	TOTVS ON NM	36,40	-1,27	-0,47	PETROBRAS PN N2	27,71	+2,06	+0,56	FTSE 100	7.016,63	+0,29	TR (prefixada)	(29/8/2017)	0,0098	Compra: 6,0514	Venda: 6,0521	Compra: 5,1377	Venda: 5,3177
CIA HERING ON NM	38,98	+2,82	+1,07	B3 ON NM	15,84	-1,61	-0,26	BRADESCO PN N1	24,91	+2,34	+0,57	DAX	15.570,36	+0,33							

DocuSigned by:

Autêntico  
diário do Acionista

6BF787B5695F4B6...

DS

AUTENTICIDADE GARANTIDA  
ao fazer o download em nosso site  
www.diariodoacionista.com.br



## MERCADOS



## Bolsa fecha em alta de 1,34% com ata do Fed e balanços

ISABELA BOLZANI/FOLHAPRESS

A Bolsa de Valores de São Paulo (Bovespa) recuperou os 126 mil pontos ontem, impulsionada pela decisão de manutenção da taxa básica de juros americana pelo Fed (Federal Reserve) e o banco central dos EUA) e pela divulgação de balanços corporativos.

O Ibovespa (Índice Bovespa), principal índice acionário do país, encerrou com alta de 1,34%, aos 126.285 pontos.

Desde o início da semana o mercado aguardava a decisão da reunião de política monetária do Fed, marcada para esta quarta, quando o órgão anunciou que vai manter as taxas de juros.

Reflexo desse cenário, o dólar registrou a maior desvalorização e o menor patamar em duas semanas ontem. A moeda fechou em queda de 1,25%, a R\$ 5,11.

Na cesta de moedas emergentes, o real teve a segunda maior valorização ante o dólar na sessão desta quarta, perdendo apenas para o peso colombiano.

A agenda de balanços no Brasil também foi positiva para o Ibovespa, com destaque para Weg, que atingiu o resultado de R\$ 1,1 bilhão no segundo trimestre. As ações da

companhia registraram a maior alta da Bolsa, com avanço de 8,17%, a R\$ 37,20.

A Vale também encerrou em alta de 2,72%, a R\$ 117,29, com os investidores na expectativa do resultado da companhia.

Outro ponto que colaborou para o movimento de alta do Ibovespa foram as blue chips - ações de empresas líderes de mercado e que possuem um grande volume negociado na Bolsa. Favorecidas pelo aumento nos preços do petróleo, por exemplo, as ações da Petrobras subiram 2,06% (preferenciais, sem direito a voto) e 2,08% (ordinárias, com direito a voto).

Os papéis do setor financeiro também tiveram um dia positivo. Nesta quarta, o Santander reportou um lucro de R\$ 4,2 bilhões no segundo trimestre, quase o dobro (98,4%) do registrado em igual período de 2020. Os papéis da companhia encerraram a sessão em alta de 0,75%, a R\$ 41,51.

No exterior, Dow Jones registrava queda de 0,36%, enquanto o S&P 500 encerrou perto da estabilidade, com recuo de 0,02%. Na contramão, a Bolsa de tecnologia Nasdaq, em Nova York, fechou em alta de 0,70%, refletindo os bons resultados das big techs, divulgados na véspera.

## DÍVIDA TRABALHISTA

# STF derruba condenação e livra Petrobras de perda bilionária

O ministro Alexandre de Moraes, do STF (Supremo Tribunal Federal), derrubou ontem uma decisão do TST (Tribunal Superior do Trabalho) de 2018 que condenava a Petrobras a pagar quantia bilionária em adicionais e gratificações a funcionários ativos e inativos.

Uma derrota no caso pode ter impacto estimado de R\$ 46 bilhões nos cofres da estatal. É a maior ação já enfrentada pela Petrobras na Justiça do Trabalho.

Funcionários questionaram a fórmula de cálculo prevista na RMNR (Remuneração Mínima de Nível e Regime), instituída em 2007, quando houve uma mudança na política trabalhista

da estatal para equalizar salários de diferentes categorias.

A Petrobras e os funcionários que acionaram a Justiça discordam sobre a forma como devem ser computados adicionais pagos em casos como insalubridade e jornada noturna.

Negociada com os sindicatos, a RMNR incorporou adicionais como o de periculosidade e permitiu que os trabalhadores de mesmo nível em uma mesma região tivessem rendimentos equivalentes. Ou seja, empregados de áreas administrativas receberam aumento e passaram a ganhar o equivalente a colegas de áreas operacionais.

Desde que foi instituída, a re-

muneração mínima de nível e regime se transformou em alvo de questionamentos e pedidos na área trabalhista.

A categoria argumenta que o pagamento de adicionais para trabalhadores de área de risco está previsto na Constituição Federal e não pode ser eliminado por acordo trabalhista.

A Federação Única dos Petroleiros (FUP) informou em nota que vai recorrer da decisão para que ela seja julgada por um colegiado.

"É surpreendente que um tema dessa natureza e complexidade seja decidido de forma monocrática e durante o período de recesso do Supremo Tribunal Federal", afirmou o coor-

denador-geral da FUP, Deyvid Bacelar.

"A FUP vai recorrer para que o processo seja submetido à decisão colegiada - onde há, inclusive, oportunidade de se manter sustentação oral-, como foi a do Tribunal Superior do Trabalho (TST), que deu ganho de causa ao trabalhador", destacou.

Em 2018, o placar no TST foi apertado contra a Petrobras. Com 13 votos a 12, os funcionários venceram o processo na corte trabalhista.

Na época, o cálculo era estimado em R\$ 15 bilhões para pagamento aos funcionários, além de aumentar em cerca de R\$ 2 bilhões a folha de pagamento a cada ano.

## GOVERNO

## Negacionismo na crise de energia custará caro, dizem especialistas

NICOLA PAMPLONA/FOLHAPRESS

Um mês após a criação do comitê de gestão da crise energética, a resposta do governo para enfrentar o risco de apagões ainda se limita a garantir a oferta de energia, sem programas voltados à economia no consumo.

O primeiro programa relacionado à demanda está em fase final de elaboração, diz o MME (Ministério de Minas e Energia), mas ainda não há prazo para começar a funcionar. Para especialistas, a estratégia é arriscada e deve pressionar ainda mais a conta de luz.

Em mesa-redonda com a imprensa na terça-feira passada, especialistas do Instituto Clima e Sociedade classificaram a resposta do governo à crise como negacionista, por minimizar os riscos e evitar incentivos à economia de energia.

"A gente vê ministros e outras figuras aparecendo e negando que estamos diante de um risco de racionamento e de apagões", disse a consultora do instituto, Amanda Ohara. "Se na pandemia, em que lidavam com vidas humanas, no início de um período eleitoral."

Planejada nos moldes da câmara que coordenou o racionamento de 2001, a Creg (Câmara de Regras Excepcionais para Gestão Hidroenergética) foi criada pelo governo Jair Bolsonaro no dia 28 de junho, também com o objetivo de propor medidas para enfrentar uma crise hídrica.

É liderada pelo MME, com participação de ministérios de outras áreas afetadas e já vinha sendo alvo de críticas desde a sua composição, que excluiu órgãos responsáveis pela regulação e

### Governo inaugura térmica com energia mais cara do país

NICOLA PAMPLONA/FOLHAPRESS

O ministro de Minas e Energia, Bento Albuquerque, participou ontem de cerimônia de reinauguração da térmica William Arjona, a usina de energia mais cara do país, com custo de R\$ 1.741 por cada MWh (megawatt-hora) gerado.

Localizada no Mato Grosso do Sul, a térmica estava parada desde 2017 e a retomada das operações foi antecipada para ajudar a enfrentar a seca sobre os reservatórios das principais hidrelétricas brasileiras.

Para especialistas, a estratégia de enfrentamento da crise, focada até o momento no au-

mento da oferta, é arriscada e coloca ainda mais pressão sobre a conta de luz, já que contempla a contratação de fontes geradoras mais caras.

Embora use gás natural como combustível, a William Arjona terá tarifa maior do que usinas a óleo diesel, geralmente mais caras. A segunda térmica mais cara do Brasil, Xavantes, em Goiás, tem custo de produção de R\$ 1.464 por MWh.

Em relação a térmicas movidas a gás natural, a diferença é ainda maior. Até o início das operações de William Arjona, a usina mais cara com esse combustível era Araucária, no Paraná, com R\$ 1.138 mil por MWh.

planejamento dos setores de energia, água e meio ambiente.

Neste primeiro mês de atuação, focou suas atenções na gestão dos reservatórios das hidrelétricas para garantir alguma folga ao fim do período seco e na contratação de térmicas emergenciais, tema de uma resolução publicada no fim da semana passada.

Ainda assim, com a retomada da economia, o ONS (Operador Nacional do Sistema Elétrico) emitiu alerta na semana passada sobre a possibilidade de esgotamento da potência para atendimento aos horários de maior consumo no fim do ano.

O alerta reforçou no mercado a percepção de que, sem controle da demanda, o risco de apagões localizados nos horários de picos é elevado. "Não tem varinha de condão que faça aparecer oferta de energia", diz o ex-diretor do ONS Luiz Eduardo Barata.

Por isso, diz, o governo deveria apresentar a situação com mais transparência, convocando a po-

pulação a contribuir. O programa de deslocamento da demanda que será lançado em breve tem foco na indústria, que poderia deslocar a produção dos horários de pico para momentos de menor consumo.

Inicialmente, a previsão era que o programa fosse anunciado em julho, mas, segundo o MME, a proposta técnica para apresentação ao mercado ainda está em fase final de preparação. Depois, deve ficar um período em consulta pública para contribuições.

A proposta da indústria prevê o pagamento de compensações pela participação das empresas, em valores menores do que o custo de acionamento de térmicas, mas os detalhes do texto que será levado a consulta pública ainda não foram divulgados.

Especialistas no setor dizem que o deslocamento de demanda e a contratação emergencial de térmicas podem minimizar os riscos de 2021, mas não são suficientes para recuperar os níveis dos

reservatórios para um 2022 menos dependente de chuvas.

Além disso, representam pressão adicional na tarifa.

"A pior coisa que o governo está fazendo no momento é não preparar os brasileiros para a situação difícil que vamos enfrentar", diz o físico José Goldemberg, ex-secretário de Meio Ambiente de São Paulo. "Pelo contrário, está tranquilizando as pessoas."

O governo aposta na entrada de 15 gigawatts (GW) em nova capacidade de geração entre 2021 e 2022, o equivalente a 8% da capacidade instalada atual, além de 16 mil quilômetros de novas linhas de transmissão, elevando a malha em 10%.

Mas a possibilidade de ocorrência do fenômeno La Niña no próximo período chuvoso acrescenta riscos adicionais, ao reduzir as chuvas no centro-sul e ampliar no Nordeste, diminuindo a capacidade de geração eólica, num ano com perspectivas de retomada mais forte da economia.

## DÍVIDA PÚBLICA

## DPF sobe 3% em junho e atinge R\$ 5,33 trilhões

BERNARDO CARAM/FOLHAPRESS

Impulsionado por fatores positivos no cenário econômico, o estoque da dívida pública federal registrou um aumento de 3,07% em julho, informou o Tesouro Nacional ontem. O total foi de R\$ 5,17 trilhões em maio para R\$ 5,33 trilhões no encerramento do primeiro semestre.

O movimento é reflexo de maior otimismo no exterior e de cenário mais favorável no Brasil em junho, com melhora nos indicadores de atividade e de arrecadação de tributos. Para aproveitar esse momento, o Tesouro emitiu um volume mais alto de títulos, provocando crescimento do estoque da dívida.

No mês passado, houve um resgate total de R\$ 4 bilhões em títulos, enquanto o volume de emissões ficou em R\$ 142,1 bilhões. Com isso o saldo foi de emissão líquida de R\$ 138,1 bilhões, o maior volume desde o início da pandemia, em março de 2020.

De acordo com o coordenador de operações da Dívida Pública, Roberto Lobarinhas, o resultado do mês é positivo.

"Havia um contexto favorável

e o Tesouro encontrou, nesse contexto, condições para realizar um volume elevado de emissões", disse.

Em relação ao perfil da dívida pública, houve uma ligeira piora no prazo médio de vencimento dos títulos, com um encurtamento de 3,78 anos em maio para 3,73 anos em junho. Segundo o Tesouro, a piora teria sido mais acentuada não fossem as novas emissões do mês, que tiveram prazo mais longo.

Houve melhora, no entanto, no custo médio dos papéis em junho, caindo de 7,34% ao ano para 7,18% ao ano.

Em junho, a participação de estrangeiros na dívida pública brasileira registrou queda, indo de 9,9% para 9,7%.

No mês passado, a reserva de liquidez do Tesouro para fazer frente aos próximos vencimentos e resgates de títulos ficou em R\$ 1,167 trilhão, 12,6% maior do que o mês anterior.

Em relação a este mês, Lobarinhas afirmou que a volatilidade dos mercados aumentou, especialmente por conta da disseminação da variante delta do coronavírus no mundo, o que impacta negativamente as taxas de juros.

## Nota

### FATURAMENTO DA INDÚSTRIA DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS AUMENTA 45%

O faturamento da indústria brasileira de máquinas e equipamentos cresceu 45,4% em junho na comparação com o mesmo mês do ano passado, totalizando R\$ 17,5 bilhões em 2021. Em relação ao mês anterior, no entanto, houve estabilidade, com variação de -0,1%. Os dados foram divulgados ontem pela Associação Brasileira da Indústria de Máquinas e Equipamentos (Abimaq).

## Nota

### IR: RELATOR RETIRA TAXAÇÃO DE DIVIDENDO PARA EMPRESA DO SIMPLES E AVALIA AMPLIAR ISENÇÃO

Relator da reforma do IR (Imposto de Renda), o deputado Celso Sabino (PSDB-PA) afirmou ontem que seu parecer vai prever isenção sobre a distribuição de lucros e dividendos a todas as empresas inscritas no Simples Nacional. Para as companhias que serão taxadas após eventual aprovação do projeto, o deputado afirmou que avalia ampliar a faixa de isenção, atualmente estabelecida no texto em R\$ 20 mil por mês. O anúncio foi feito após reunião com o ministro Paulo Guedes (Economia). "Cerca

de 5 milhões de empresas que estão cadastradas no Simples Nacional, que têm milhares de sócios que recebem dividendos, continuarão com a isenção sobre lucros e dividendos", disse. O Simples é um regime tributário diferenciado que pode ser adotado por micro e pequenas empresas e permite o recolhimento unificado de tributos. O limite anual para a receita bruta dessas companhias é de R\$ 4,8 milhões. O projeto inicial do governo propunha uma cobrança de 20% de Imposto de Renda sobre dividendos (parte do lucro distribuído pelas empresas a acionistas), acabando com uma isenção prevista em lei há 25 anos.

Diário do  
**Acionista**

www.diariodoacionista.com.br

Administração, redação e departamento comercial

Rio de Janeiro

São Paulo

Av. Presidente Vargas, 962, sala 908  
Centro - Rio de Janeiro - CEP: 20071-002  
Tels.: (21) 3556-3030 / 96865-1628-Claro  
99539-3634-Vivo

Rua Olímpadas, 205 - 4º andar  
Vila Olímpia - São Paulo - CEP: 04551-000  
Tel.: (11) 2655-1899

## Administração - Redação

CESAR FIGUEIREDO - Diretor

FELIPE SOARES - Diretor

PAULO DETTMANN - Editor Chefe

HAROLDO PAULINO - Diagramação

redacaodiariodoacionista@gmail.com

PUBLICIDADE: publicidade@diariodoacionista.com.br

REDAÇÃO: diariodoacionista@gmail.com

SERVIÇOS NOTICIOSOS: Folhapress e Agência Brasil

**ANJ** ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE JORNALISTAS



ACESSE NOSSO SITE



## REAÇÃO

# Para STF, Bolsonaro mente sobre combate à pandemia

MARCELO ROCHA/FOLHAPRESS

Em mensagem postada em uma rede social ontem, o STF (Supremo Tribunal Federal) reafirmou que a corte não impediu o governo federal de agir no enfrentamento da Covid-19.

"O STF não proibiu o governo federal de agir na pandemia! Uma mentira contada mil vezes não vira verdade!", afirmou a corte no Twitter.

O presidente Jair Bolsonaro disse reiteradas vezes que foi impedido de agir contra a Covid-19 em razão de uma decisão do Supremo.

No sábado passado, Bolsonaro criticou decisões judiciais. "Se eu tivesse coordenando a pandemia, não teria morrido tanta gente", disse a apoiadores durante uma transmissão em uma rede social do deputado Eduardo Bolsonaro (PSL-SP).

Ontem, o tribunal divulgou um vídeo e pediu aos internautas que ele seja compartilhado.

"Leve informação verdadeira a mais pessoas", escreveu. O texto foi acompanhado das hashtags #VerdadesdoSTF e #FakeNewsNão.

Com duração de 29 segundos, o vídeo reforça o esclarecimento sobre decisão que reconheceu a competência concorrente de estados, Distrito Federal, municípios e União no combate à pandemia de Covid-19.

O objetivo é "conscientizar a sociedade sobre a importância da checagem de fatos, a fim de evitar a propagação de fake news".

"Notícias falsas deturpam a decisão, alegando que o Supremo proibiu o governo federal de agir no enfrentamento da pandemia. No entanto, a Secretaria de Comunicação Social do STF já havia publicado esclarecimento sobre o caso no início do ano, destacando o entendimento do colegiado."

No início deste ano, o STF já havia rebatido declarações de Bolsonaro quando afirmou, no

dia 18 de janeiro, que a corte não proibiu o governo federal de agir no enfrentamento da Covid-19.

Na ocasião, por meio de nota assinada pela Secretaria de Comunicação Social do órgão, o tribunal ressaltou que suas decisões estabeleceram a competência concorrente de estados, municípios e União para atuar contra a pandemia, sem excluir nenhuma esfera administrativa dessa responsabilidade.

O texto não citava Bolsonaro, mas era uma resposta ao chefe do Executivo, que afirmou que não pode agir no combate à doença por decisão do Supremo.

"Vou repetir aqui: que moral tem João Doria e Rodrigo Maia em falar em impeachment se eu fui impedido pelo STF de fazer qualquer ação contra a pandemia?", disse Bolsonaro no dia 15 de janeiro em entrevista a José Luiz Datena, da TV Band.

Segundo Bolsonaro, pelo Supremo, ele deveria "estar na

praia tomando uma cerveja".

O discurso do presidente reverberou na base. Diante da discussão sobre o colapso de saúde em Manaus à época, bolsonaristas passaram a eximir o presidente de culpa sob o argumento de que o Supremo o proibiu de agir contra a doença.

O STF, então, afirmou que o discurso não é verdadeiro. Na nota, a corte e menciona "afirmação que circula nas redes sociais" sobre o tema.

"Na verdade, o plenário decidiu, no início da pandemia, em 2020, que União, estados, Distrito Federal e municípios têm competência concorrente na área da saúde pública para realizar ações de mitigação dos impactos do novo coronavírus", disse a corte em nota.

O tribunal concluiu: "Ou seja, conforme as decisões, é responsabilidade de todos os entes da federação adotarem medidas em benefício da população brasileira no que se refere à pandemia".

## AGOSTO

# Doria anuncia fim da vacinação de adultos com 1ª dose até dia 16

ARTUR RODRIGUES/FOLHAPRESS

O governador João Doria (PSDB) anunciou ontem que a vacinação de adultos no estado de São Paulo com a primeira dose da vacina contra o coronavírus será finalizada até dia 16 de agosto.

O governador também anunciou o início da vacinação de adolescentes no dia 18.

Doria voltou antecipar o calendário de vacinação em São Paulo. Antes, a imunização dos maiores de 18 anos com a primeira dose, prevista para acabar no dia 20 de agosto.

"O dia da esperança, que era o dia 20, agora estamos antecipando para o dia 16 de agosto a imunização de todos os adultos com mais de 18 anos no nosso estado", disse Doria, falando em "senso de urgência".

Os adolescentes começarão pelo público com comorbidades. Antes, a vacinação estava prevista para o dia 23 de agosto.

O governador disse que a antecipação foi possível porque o estado comprou 4 milhões de doses da Coronavac, que já chegaram e foram distribuídas.

O estado de São Paulo já vacinou 75% de sua população adulta. Já foram aplicadas 34,9 milhões de doses dos imunizantes.

Do total, 25,3 milhões correspondem a primeira dose das vacinas Coronavac, Pfizer e Oxford/AstraZeneca, 8,3 milhões à segunda dose destes imunizantes e 1 milhão à Janssen, que exige apenas uma dose.

A vacina mais aplicada no estado é a de Oxford/AstraZeneca (15,4 milhões), seguida da Coronavac (14,3 milhões), da Pfizer (3,8 milhões) e da Janssen (um milhão).

Doria também anunciou o aumento do horário de funcionamento a partir de 1º de agosto, hoje às 23h, será estendido até a meia noite. A capacidade de ocupação passará dos atuais 60% para 80%.

As medidas valerão de 1º até 16 de agosto.

A partir do início do próximo mês, também não haverá mais toque de restrição na madrugada.

A partir de 17 de agosto, com adultos vacinados, Doria anunciou que não haverá mais limites de ocupação ou de horário.

de horário.

Doria disse que a vida está voltando ao normal, mas pediu para a população continuar se prevenindo ao usar máscaras e álcool em gel.

De acordo com o governo, há uma melhora expressiva relacionada ao processo de vacinação. Na última semana, a redução foi de 20,6% nos casos; 18,3% nas internações; e 9,6% nas mortes.

A ocupação dos leitos de UTI voltados a coronavírus tem uma taxa de 54%.

## ACOLHIMENTO

O governo também anunciou o início de um programa chamado Noites Solidárias, voltado à população em situação de rua.

O programa incluirá acolhimento emergencial para 400 pessoas na estação do metrô Pedro II (linha vermelha, próximo à praça da Sé).

A ação vai oferecer abrigo para essa população, principalmente na capital paulista. Segundo Doria, haverá acolhimento das 20h às 8h, com garantia de agasalho e alimentação.

O vigário do Povo de Rua de São Paulo, padre Julio Lancelotti, disse que membros do grupo atuarão também nesse espaço emergencial de acolhida. O padre citou a abertura inédita do metrô, e também afirmou que a Casa de Oração do Povo da Rua também estará aberta, além de equipes de pastoral circulando pela cidade com alimentação e agasalhos.

"Cada um leve quando sair de casa um pequeno kit de sobrevivência, um par de meias, um agasalho, uma bebida quente. E se você encontrar uma pessoa em situação de rua no teu caminho, vai até ele, expresse o seu carinho, a sua atenção", pediu o padre.

O governador disse que houve a criação de 3 mil vagas, além do recebimento de 83 mil cobertores térmicos doados pela iniciativa privada. "Não são cobertores baratos nem usados", disse Doria.

Além disso, segundo o governador, setores do comércio doaram 23 mil agasalhos.

Ricardo Nunes, prefeito de SP, disse que estão montadas cinco tendas para a população em situação de rua na capital.

## SÃO PAULO

# Justiça veta megachurrasco para 2.000 que receberia Bolsonaro

PAULO BATISTELLA/FOLHAPRESS

A Prefeitura de Presidente Prudente decidiu revogar, em cumprimento de decisão judicial, decretos que permitiam a realização de um megachurrasco com 2.000 pessoas em um recinto de exposições local para recepcionar o presidente Jair Bolsonaro no próximo sábado.

Bolsonaro visitará a cidade para o credenciamento junto ao SUS (Sistema Único de Saúde) do Hospital Regional do Câncer, que agora passará a ser chamado de Hospital da Esperança. A agenda extraoficial previa, além de uma motociata com apoiadores durante a manhã, o almoço agora cancelado com líderes ruralistas.

Os decretos municipais assinados pelo prefeito Ed Thomas (PSB), que flexibilizavam restrições sanitárias em meio à pandemia e cediam o espaço pu-

nhecido por receber a feira agrária da cidade e leilões de gado, foram alvo de ação civil pública do MP-SP (Ministério Público do Estado de São Paulo) na terça-feira.

Na decisão liminar favorável à Promotoria, expedida ontem, o juiz Darci Lopes Beraldo afirma que uma cerimônia deste tamanho só poderia estar inserida na categoria dos eventos-teste anunciados pelo governo João Doria (PSDB), o que não era o caso do churrasco previsto para recepcionar o presidente.

A reportagem a prefeitura afirmou ter conhecimento, quando feitos os decretos, de que seria realizado um almoço desta magnitude e que não irá recorrer da decisão judicial. Disse ainda que o evento era encabeçado pela UDR (União Democrática Ruralista), de quem a reportagem ainda não obteve re-

torno após contato por e-mail.

A UDR é uma associação civil que despontou em defesa dos ruralistas em meados dos anos de 80, quando o Oeste Paulista se tornava epicentro de conflitos fundiários, com a presença do MST (Movimento dos Trabalhadores Rurais Sem Terra) na região, e já foi presidida por Luiz Antonio Nabhan Garcia.

Líder ruralista local, ele é hoje secretário de Assuntos Fundiários do Ministério da Agricultura do governo federal e aliado próximo do presidente. Desde a corrida presidencial de 2018, Nabhan Garcia é ainda um dos principais fiadores de Bolsonaro entre parte do setor do agronegócio no país.

Na CPMI da Terra, concluída em 2005, Nabhan Garcia foi acusado de estar associado a milícias armadas no campo em defesa de fazendeiros na região de

Presidente Prudente. À época, o agora secretário de Bolsonaro responsável pela reforma agrária e demarcação de terras indígenas negou as acusações e não foi indiciado.

Em abril, Nabhan Garcia articulou a ida da primeira-dama, Michelle Bolsonaro, a Prudente em apoio a uma iniciativa promovida por entidades ruralistas e empresariais para arrecadação e distribuição de cestas básicas. A ministra da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos, Damares Alves, também esteve presente.

Irmão dele, Maurício Nabhan Garcia chefia hoje a Secretaria de Agricultura e Abastecimento em Presidente Prudente, pasta criada pelo atual prefeito prudentino, que, apesar de estar filiado a um partido que faz oposição a Bolsonaro a nível nacional, se mostra alinhado ao presidente.

## PRIMEIRA-DAMA

# Michelle recebe medalha por 'relevantes serviços prestados ao País'

MÔNICA BERGAMO/FOLHAPRESS

O presidente Jair Bolsonaro concedeu à sua mulher, a primeira-dama Michelle Bolsonaro, a Medalha do Mérito Oswaldo Cruz na categoria ouro.

A condecoração é um reconhecimento pela atuação desta-

cada no campo das atividades científicas, educacionais, culturais e administrativas pelos resultados benéficos à saúde de brasileiros. A informação foi publicada em decreto ontem.

Os presidentes da Câmara, Arthur Lira (PP-AL), e do Senado, Rodrigo Pacheco (DEM-MG),

também receberam a honraria.

O presidente também concedeu uma outra medalha, a de Ordem do Mérito Médico, na classe comendador, ao seus médicos, o cirurgião Antônio Macedo, do Hospital Albert Einstein, e o cirurgião Luiz Henrique Silva Borsato, da Santa Casa de

Misericórdia de Juiz de Fora.

Na classe grande-oficial, ao diretor-presidente da Anvisa (Agência Nacional de Vigilância Sanitária), Antônio Barra Torres, e a Eloísa Bonfá, diretora clínica do Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina da Universidade de São Paulo, entre outros.

## SEM FUNDÃO

# Lira: campanhas podem ser bancadas por milícia

DANIELLE BRANT/FOLHAPRESS

O presidente da Câmara, Arthur Lira (PP-AL), defendeu ontem a utilização do fundo eleitoral para bancar as campanhas de 2022, negou que a projeção de valor chegue a R\$ 5,7 bilhões e questionou como seria a forma de financiamento da política sem esse tipo de recurso.

Em entrevista à Globonews, ele lembrou que, com restrição de financiamento privado, so-

blicos para pagar as campanhas eleitorais. "A primeira discussão é essa. Nós temos outra maneira de financiar a política e a democracia no Brasil? Nós temos como manter a democracia sem um sistema claro?", disse.

"De onde virão os financiamentos se por acaso nós não tivermos recursos suficientes? Talvez das milícias? Talvez do tráfico? Talvez das influências das igrejas? De alguns outsiders e personalidades que estão de maneira momentânea ou tan-

gencial participando da política? Essa é a discussão que tem que ser feita", afirmou Lira.

O valor do fundo pelos critérios do projeto aprovado pelos parlamentares se aproxima de R\$ 5,7 bilhões, segundo projeção feita por técnicos da Casa a partir das regras fixadas -25% da verba da Justiça Eleitoral em 2021 e em 2022, além de uma parte das emendas de bancada estaduais.

Após uma sequência de críticas, Jair Bolsonaro mudou seu discurso e afirmou na segunda-

feira (26) que deve vetar só um "excesso" de R\$ 2 bilhões do fundo eleitoral. Sinalizou aceitar uma quantia próxima de R\$ 4 bilhões -que já dobraria a verba pública anterior para esse tipo de financiamento. Ele não explicou como pretende realizar a operação.

O presidente da Câmara defendeu que nada foi definido ainda sobre a quantia do fundo eleitoral e que a regra aprovada visa promover as eleições "com transparência" e "com fiscalização".

## Nota

## RODÍZIO DE VEÍCULOS VOLTA AOS HORÁRIOS TRADICIONAIS

O rodízio de veículos voltará ao horário tradicional na cidade de São Paulo a partir da próxima segunda-feira. O anúncio foi feito na tarde de ontem pela Secretaria Municipal de Mobilidade e Transportes, da gestão Ricardo Nunes (MDB). Até hoje, o rodízio proíbe a circulação de veículos, de acordo com os dois últimos dígitos das placas, entre as 23h e as 5h. A mudança ocorre porque no início da tarde desta quarta o governador João Doria (PSDB) afirmou que o toque de recolher no estado, no mesmo horário, termina neste sábado. A partir de domingo (1º), comércio e serviços podem funcionar até a meia-noite, mas sem o toque de recolher nas ruas.



## REQUERIMENTO DE LICENÇA

Real Estate XV Investimentos Imobiliários e Participações S.A., CNPJ nº 17.947.891/0001-90, torna público que requereu na Secretaria Municipal de Desenvolvimento econômico, inovação e simplificação - SMDEIS, através do processo nº 14/200.871/2015 a Renovação da Licença Municipal de Instalação - LMI nº 001793/2017, para construção de edificação de uso exclusivo destinado à clínica médica sem internação com ATC = 12.501.78 m2, localizado na Rua Santa Maria, 175, Cidade Nova/RJ.

BRASKEM PETROQUÍMICA LTDA.  
CNPJ: 04.705.090/0005-09  
CONCESSÃO DE LICENÇA

BRASKEM PETROQUÍMICA LTDA., torna público que recebeu do Instituto Estadual do Ambiente - INEA, a LICENÇA DE OPERAÇÃO LO nº IN052209, com validade até 21 de julho de 2027, que a autoriza para fabricação de polipropileno, através de polimerização de propeno e eteno, com capacidade de 300.000 t/ano, na RUA MARUMBI, 1400 - CAMPOS ELÍSEOS, município DUQUE DE CAXIAS. Processo nº E-07/200639/2000.

EMDA ADMINISTRAÇÃO DE BENS LTDA.  
CNPJ 09.178.763/0001-00.

Edital de Convocação - Assembleia Geral Extraordinária de Sócios: São convidados os senhores cotistas da Emda Administração de Bens Ltda., para se reunirem em AGE de sócios cotistas, na sede da Sociedade, no endereço Rua Sete de Setembro, 48, sala 1004, ou em formato virtual, através de link ainda a ser disponibilizado, no dia 04/08/2021, às 14:00hs, para: a) Votação dos sócios sobre condições mínimas de venda; b) Assuntos de interesse geral. RJ, 26/07/2021. Ivan Bloch - Sócio Diretor; Mauro Bloch - Sócio Diretor

SECRETARIA DE ATENÇÃO  
ESPECIALIZADA À SAÚDE  
INSTITUTO NACIONAL  
DE CARDIOLOGIAMINISTÉRIO DA  
SAÚDEPÁTRIA AMADA  
BRASIL  
GOVERNO FEDERAL

## PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2021

O Pregoeiro André Luiz Marques Pombo convida as empresas interessadas em participarem do Pregão Eletrônico nº. 55/2021 no dia 10/08/2021 às 10h00min. - Objeto: **Aquisição de Equipamento (ULTRASSOM 2D COM SONDA ETE NEONATAL)**. Processo nº. 33409.003026/2021-17. O Pregão será realizado no site <https://www.gov.br/compras/pt-br>, onde o Edital está à disposição dos interessados.

SECRETARIA DE ATENÇÃO  
ESPECIALIZADA À SAÚDE  
INSTITUTO NACIONAL  
DE CARDIOLOGIAMINISTÉRIO DA  
SAÚDEPÁTRIA AMADA  
BRASIL  
GOVERNO FEDERAL

## PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2021

O Pregoeiro Pedro Paulo Gonçalves Baptista Alves Nunes convida as empresas interessadas em participarem do Pregão Eletrônico nº. 30/2021 no dia 10/08/2021 às 12h00min. - Objeto: **Material médico-hospitalar (adaptador de vias aéreas adulto / pediátrico, adaptador de vias aéreas neonatal, cabo adaptador e sensor de oximetria neonatal, cabo de rede ac montado 3 vias 1,5m, etc)**. Processo nº. 33409.000253/2021-82. O Pregão será realizado no site [www.comprasgovernamentais.gov.br](https://www.gov.br/compras/governamentais.gov.br), onde o Edital está à disposição dos interessados.

SECRETARIA DE ATENÇÃO  
À SAÚDE  
INSTITUTO NACIONAL  
DE CARDIOLOGIAMINISTÉRIO DA  
SAÚDEPÁTRIA AMADA  
BRASIL  
GOVERNO FEDERAL

## PREGÃO ELETRÔNICO Nº 65/2021

O Pregoeiro Luis Paulo Lopes Venancio convida as empresas interessadas em participarem do Pregão Eletrônico nº. 65/2021 no dia 11/08/2021 às 14h00min. - Objeto: **Material médico-hospitalar (LUVA CIRÚRGICA, ESTÉRIL, LISA, BORRACHA NATURAL, SEM PO BIOABSORVÍVEL (LUBRIFICANTE), HIPOALERGÊNICA, ATÓXICA, FORMATO ANATÔMICO, SEM TALCO, BOA SENSIBILIDADE TÁTIL, COM BANHA OU OUTRO DISPOSITIVO CAPAZ DE ASSEGURAR O SEU AJUSTE ADEQUADO, DE USO ÚNICO, DESCARTÁVEL, EM PAR, DUPLA EMBALAGEM, ABERTURA ASSÉPTICA, IDENTIFICADAS EM MÃO DIREITA E ESQUERDA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, REGISTRO NO MS, CA DO MTE, ABNT 13391, ABNT 11193-1, PORTARIA 233 DO INMETRO, OU SUAS ATUALIZAÇÕES, TAMANHO DE 8,0)**. Processo nº. 33409.004267/2021-75. O Pregão será realizado no site <https://www.gov.br/compras/pt-br>, onde o Edital está à disposição dos interessados.

Sinduscon-Rio  
Desde 1919ELEIÇÕES SINDICAIS  
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente edital, comunico aos associados do Sinduscon-Rio, que no dia 31 de agosto de 2021, terça-feira, das 10h às 16h, serão realizadas eleições para Diretoria, Conselho Consultivo, Conselho Fiscal e Delegados Representantes junto à Federação das Indústrias do Estado do Rio de Janeiro e seus suplentes, na sede desta entidade, à Rua do Senado, 213. De acordo com o Estatuto Social do Sindicato, as chapas candidatas deverão ser registradas no prazo de 15 (quinze) dias a partir da publicação deste edital, encerrando-se, portanto, às 16h do dia 13 de agosto de 2021. O requerimento para o registro, conforme art. 13 do Estatuto, deverá ser assinado por um integrante da chapa e entregue à assessoria jurídica do Sinduscon-Rio, em dia útil, das 10h às 16h, instruído com: I - relação dos candidatos concorrentes a todos os cargos efetivos e suplentes; II - Ficha de qualificação pessoal assinada pelo candidato; III - Prova de que cada um dos candidatos é diretor, titular ou sócio da empresa associada ao Sindicato há mais de 1(um) ano da data aprovada para a eleição; IV - Prova de que possuem os candidatos mais de 2 (dois) anos de exercício na atividade, na base territorial do Sindicato. As chapas que não preencherem as condições previstas no Estatuto serão recusadas pela Secretaria do Sindicato, no ato do registro. Verificando-se irregularidade não sanável na documentação individual de qualquer candidato, a recusa de registro apenas atingirá seu nome, podendo o requerente do registro da chapa substituí-lo no prazo de 48 (quarenta e oito) horas da ciência do despacho que o recusou. Rio de Janeiro, 29 de julho de 2021.

João Fernandes - Presidente

HOSPITAL DOS SERVIDORES DO ESTADO

MINISTÉRIO DA  
SAÚDEPÁTRIA AMADA  
BRASIL  
GOVERNO FEDERALDIRETORIA DE INTEGRIDADE  
CORREGEDORIA - GERAL

## EDITAL DE CITAÇÃO

A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designado pela Portaria CORREG/DINTEG/MS nº 198, de 08/04/2021, publicada no BSE nº 15, de 12/04/2021, reconduzida pela Portaria CORREG nº 259, de 13/05/2021, publicada no BSE nº 20, de 17/05/2021, reconduzida pela Portaria CORREG nº 341, de 17/06/2021, publicada no BSE nº 25, de 21/06/2021, reconduzida pela Portaria CORREG nº 412, de 22/07/2021, publicada no BSE nº 30, de 26/07/2021, nos termos dos arts. 140 e 133, §2º da Lei nº 8.112/90, CITA, pelo presente edital, a servidora ARLINA MESQUITA MONTEIRO VEIGA, do Ministério da Saúde, matrícula no SIAPE nº 1313886, médica, lotada no Hospital Federal dos Servidores do Estado - HFSE/RJ, para, na condição de indicada no processo administrativo nº 25000.052887/2021-85, no prazo de 05 (cinco) dias, apresentar defesa final no referido processo, permanecendo os autos à disposição para eventual obtenção de vista na Área de Procedimento Administrativo Disciplinar do Hospital Federal dos Servidores do Estado, situada na Rua Sacadura Cabral, 178, anexo IV, Saúde, RJ, com horário de funcionamento de 07:00 às 16:00hs. Na ausência de resposta, ser-lhe-á nomeado Defensor Dativo.

Rio de Janeiro, 28 de Julho de 2021  
ANA PAULA RODRIGUES CAIRO MORENO  
SIAPE 1737110  
PRESIDENTE DO PAD Nº 25000.052887/2021-85

## PERU

Com partido dividido,  
Castillo toma posse,  
mas não define equipe

SYLVIA COLOMBO/FOLHAPRESS

O presidente Pedro Castillo (foto) tomou posse no Peru ontem, em Lima, sem anunciar quem serão seus ministros.

Após vários dias de expectativa, o mandatário decidiu que a cerimônia se resumiria a seu juramento, a recepção dos chefes de Estado estrangeiros e a comemoração dos 200 anos da independência do Peru.

O primeiro-ministro, cujo nome ainda não é conhecido, prestará juramento apenas nesta quinta-feira, numa cerimônia na cidade histórica de Ayacucho. Os ministros só o farão amanhã. O Peru adota um sistema presidencialista com elementos do parlamentarismo. Nesse caso, o primeiro-ministro tem o papel de chefe de gabinete.

A demora da proclamação ministerial se deve a divisões internas dentro do partido governista, Perú Libre. Há uma divisão entre os que querem um ministério com forte presença da agrupação de esquerda e os que se inclinam a um gabinete moderado e com representantes de distintas forças políticas.

Castillo sinalizou que esta segunda opção lhe agrada mais, e que também deseja buscar nomes técnicos para algumas pastas. O presidente de seu partido, Vladimir Cerrón, porém, mantém controle de várias decisões internas e tem uma postura ideológica mais radical, próxima ao chavismo. Cerrón estaria pressionando Castillo para um ministério mais ideológico.

Castillo começou seu discurso fazendo agradecimento aos povos originários e afroperuanos, afirmou que é "um orgulho e uma honra" ter ganho democraticamente a eleição.

Afirmou que os 200 anos da independência são uma data importante, mas que "a história do Peru vem de muito mais atrás" e que "é uma sequência de dor de vários povos ancestrais e silenciados". Disse que o seu será um "governo do povo para governar para

## AFEGANISTÃO

Talibã dá mais um passo  
para voltar a ser governo

IGOR GIELOW/FOLHAPRESS

A retirada acelerada das tropas americanas do Afeganistão segue chacoalhando a geopolítica da região, com China e Rússia tomando atitudes rápidas na esteira do avanço do Talibã de volta ao poder.

O grupo fundamentalista islâmico, que governou de 1996 até ser expulso pela invasão dos EUA em 2001, deu um passo importante na consolidação de sua posição política e militar ontem.

Uma delegação de nove membros de sua cúpula, liderada pelo negociador-chefe mulá Abdul Ghani Baradar, um dos fundadores do grupo, encontrou-se com o chanceler chinês, Wang Yi, em Tianjin (norte da China).

Wang falou o que os visitantes queriam ouvir. "O Talibã é uma força política e militar central para o Afeganistão, e vai exercer um importante papel no processo de paz, reconciliação e reconstrução do país", disse.

Em outras palavras, a China está pronta para apoiar os talibans caso venham a desalojar o governo central em Cabul, que tem suporte dos americanos e dos aliados ocidentais.

O chanceler também apresentou o seu pedágio: que o Taleban pare de apoiar o grupo terrorista islâmico Movimento Islâmico do Turquestão Orien-



WIKIPÉDIA

o povo", e que "pela primeira vez o país será governado por um camponês".

Entre seus desafios, o primeiro a que fez referência é a pandemia do coronavírus. "Honraremos a memória dos que morreram e daremos continuidade à vacinação de toda a nossa população no menor tempo possível", afirmou.

"Escutaremos e respeitaremos a ciência em todas as decisões. As novas variantes são um desafio que enfrentaremos com os especialistas no assunto".

Afirmou que, na economia, irá respeitar a propriedade privada, mas que o modelo econômico precisa ser repensado. "Não queremos descartar os sucessos do modelo atual, nem vamos expropriar nada, mas precisamos propor mudanças. A economia manterá sua ordem e credibilidade, para que os investimentos continuem vindo. O que queremos é que acabem os abusos e o alto custo dos serviços básicos".

Disse, ainda, que haverá maior ênfase na luta contra a corrupção. "Vemos que há vários ex-presidentes presos ou investigados, mas não vejo nenhum empresário. É preciso investigar a corrupção em todos os seus níveis". Afirmou que os estrangeiros que forem condenados "terão 72 horas para sair do país".

Sobre as Forças Armadas, o novo presidente disse que irão "participar ativamente de novos projetos de desenvolvimento", e

que as promoções "serão baseadas na meritocracia e não em amiguismo".

Afirmou, ainda, que haverá uma nova Constituição, redigida por uma Assembleia Constituinte eleita pela população, e que terá paridade de gênero.

A cerimônia de posse começou pela manhã, com uma missa, na qual esteve presente o presidente que deixa o cargo, Francisco Sagasti. Ele depois se encaminhou para o Congresso, onde foi homenageado pelas Forças Armadas e entregou a faixa presidencial para a presidente do Congresso, María del Carmen Alva, do partido Ação Popular (centro-direita).

Sagasti agradeceu os aplausos e saiu do palácio legislativo sorrindo. Diferentemente de mandatórios anteriores, ele deixa a Presidência com uma popularidade alta para os padrões peruanos, de 51% (segundo o Instituto de Estudos Peruanos).

Tendo ficado no poder apenas oito meses, Sagasti deu estabilidade a um mandato conturbado e conseguiu fechar contratos para a aquisição de mais de 68 milhões de doses de vacinas contra o coronavírus. Um dos países mais impactados pelo vírus na região, o Peru começou a ver seus casos baixarem. Segundo as pesquisas, sua alta popularidade está relacionada principalmente a suas políticas de combate à pandemia.

Todos os passos do evento de posse foram marcados por muita pompa e suntuosidade, por conta da data festiva para a qual os peruanos estavam se preparando havia meses. Em 28 de julho de 1821, o general argentino José de San Martín, após chegar a Lima com seu exército, proclamou a independência do país. A data é feriado nacional.

Castillo venceu o segundo turno das eleições peruanas no último dia 6 de junho, contra a candidata Keiko Fujimori, filha do ex-presidente Alberto Fujimori, que se encontra preso por crimes de corrupção e crimes contra a humanidade.

## ATÉ 2032

RJ garante  
incentivos  
fiscais a bares  
e restaurantes

Dando mais um passo na recuperação da economia fluminense, o governador Cláudio Castro sancionou a Lei 9.355/21, que garante incentivos fiscais a bares, lanchonetes e estabelecimentos similares até 2032. A proposta estabelece uma alíquota de ICMS de 3% no fomento e de 4% relativa às demais operações. Os benefícios da lei foram apresentados, na terça-feira passada, durante evento de comemoração pela retomada na gastronomia fluminense, no Rio Scenarium.

"Estamos fazendo um trabalho de recuperação e desburocratização econômica para melhorar as condições de negócios no Rio de Janeiro. O segmento de bares e restaurantes é de grande importância para todo o estado, empregando mais de 170 mil pessoas. Essa lei garante o apoio a uma das áreas que mais sofreu em função da pandemia de Covid-19", disse o governador.

Para o secretário de Desenvolvimento Econômico, Energia e Relações Internacionais, Vinicius Farah, a medida é um grande incentivo para o setor, contribuindo para evitar demissões, e permitindo o ressurgimento de um horizonte positivo, com a volta da geração de empregos, de novos estabelecimentos, e até mesmo a reabertura de negócios fechados durante a pandemia.

"Esse apoio é fundamental. Além do alto endividamento, as empresas do setor não têm capital de giro, por conta do baixo faturamento decorrente do pouco movimento durante o período de restrições. O setor tem se reinventado, adotando novos canais de venda, reorganizando suas operações e se adaptando para seguir atendendo ao público", afirmou.

Segundo o presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Rio de Janeiro (Alerj), deputado André Ceciliano, autor da lei, a redução do ICMS é uma das diversas medidas que buscam a retomada econômica do Rio de Janeiro.

"Durante a pandemia, muitas dessas empresas tiveram que fechar. Se nós não voltarmos com algum incentivo para esse setor, boa parte dos estabelecimentos não terão condições de reabrir. Essa nova lei, aliada às linhas de crédito oferecidas pelo programa SuperRJ, é essencial para a retomada do setor", ressaltou.

A iniciativa do projeto é um pedido do Sindicato de Bares e Restaurantes (SindRio). O projeto é uma colagem das alíquotas praticadas em Minas Gerais. A Lei Complementar Federal 160/7 e o Convênio ICMS Confaz 190/17 permitem "copiar" os incentivos fiscais de estados vizinhos, mesmo durante o Regime de Recuperação Fiscal, evitando disputas entre regiões.

"O governador sempre se colocou aberto ao diálogo com o nosso setor, demonstrando interesse em trabalhar pela recuperação econômica. Esta é uma grande demonstração de sensibilidade aos desafios do segmento", comentou o presidente do SindRio, Fernando Blower.

## LINHAS DE CRÉDITO

Para ajudar a movimentar a economia fluminense, o Governo do Estado lançou, em junho, as linhas de crédito do SuperRJ. Em julho, o programa alcançou a marca de mais de R\$ 25 milhões em créditos concedidos a cerca de duas mil micro e pequenos empresários. A AgeRio (Agência Estadual de Fomento) liberou os financiamentos para Microempreendedores Individuais (MEI), autônomos e profissionais informais; e para micro e pequenos empresários. No total, o Governo do Estado vai conceder R\$ 300 milhões por meio do SuperRJ nos próximos meses.

Diário do  
AcionistaAs publicações legais de sua empresa com  
o melhor preço em um jornal de qualidade

Tels.: (21) 3556-3030 / 96865-1628

publicidade@diariodoacionista.com.br

DocuSigned by:

Autenticidade

Acionista

6BF767B5695F4B6...

DS

AUTENTICIDADE GARANTIDA  
ao fazer o download em nosso site

www.diariodoacionista.com.br